Ontrariū autē bono qdē ex necessi-
tate malū est. hoc autē palā est: p̄ sin-
gulox iductionē. ut sanitati láguor.
z iustitiae iniustitia. z fortitudini de-
bilitas. sīl autē z in alijs. Adhalo autē
aliqñ qdē bonū est: h̄rlū. aliqñ autē malū. Ege-
stati (cū sit malū) supabundātia h̄ia est: cū sit
z ipa malū. Sz in paucis hoc tale q̄dlibet ispiciet

in plurib̄ vō semp malo bonum est h̄rlū.

Superius hic ad maiore declaratiōē pōit
q̄sdā p̄prietates h̄rioz. Et diuidit in s. tertia nō est
p̄prietas h̄z declaratiōē ut vīdebit in sūta. 2^a ibi [Am-
pli] h̄rioz. 3^a ibi [Ampli] si cī qdē est. 4^a ibi [Palā] vō
est. 5^a [necessariū]. Hec est diuisio lectionis. **C** Ad p̄-
mā p̄tē sic p̄cedit auctor ponēt talē p̄prietatē h̄rioz.
dīc q̄ bono semp ē h̄rlū malū z sanitati egritudo
fortitudo h̄z h̄rlū debilitatē. vñ h̄rioz semp vñ de-
bet eē boni moris z reliquiū qui moris: sed malo ali-
qñ cīt malū contrariū aliqui bonū ut egestati que est
qd̄ malū h̄rlū est supabundātia ucl p̄digalitas que
est qd̄ malū. Sz hic dīct auctor in paucis est q̄ malū
malō contrarietur. Et si tu obīcias tm̄ vñm est con-
trarium vñm ergo p̄digalitas nō habebit duo h̄ria
z sic malo poterū eē h̄ria bonū malū cui⁹ oppositū
dīc auctor. **C** Ad hoc dicēdū q̄ vñ tm̄ vñm est h̄rlū
Et cū dīcis de p̄digalitate. dīcēdū q̄ p̄digalitas z
avariā utrūqz h̄riant largitati z hoc q̄ utrūqz deui-
at a recitūdie z h̄et rōnē mali. dīco ḡḡ plurū si sb̄
vñ rōne nō p̄nt yñ h̄riari. z p̄ h̄ soluit obīciendo
C Amplius vō cōtrarioz nō necessariū est. si al-
terū est. z reliquiū eē. sanis nāqz omnib⁹. san-
itas quidē erit. languor vō nō. Sīl autē. z cuī
sintoēs quidē albi. albedo quidē erit. nigre-
do vō non erit.

Chic ponit alia. p̄petatē h̄rioz. Et dīc q̄ nō est neces-
se ut si vñ h̄rioz fuerit i nā q̄ alterū nā oīb⁹. aīalib⁹
sanis erit sanitas. egritudo at nō. Sīl oīb⁹ corpib⁹ al-
bi erit albedo. nigredo at nō erit h̄z idē declarat ibi.
C Amplius si socer. sanum esse. ad id qdē est soc.
láguere h̄rum esse. cum nō sit possibile utrūqz
eidē simili esse. nō erit possibile. cū alterū h̄rio-
rū sit. z reliquiū esse. Cū enī sit uerum socrā. sa-
num esse. non erit uerum láguere socratem.

C Et hoc iudicūt in singulis. Et dīct q̄ socrātē lan-
guere z socrātē sanū eē sunt h̄ria. z nō est pole sīl socrātē
láguere z sanū eē z sic in alijs erit sanitas in nā
z nō egritudo: cū nō sit pole inē in codē subiecto.
sed vidēt q̄ male dicat. nā in libro clī z mūdi. dīct
p̄bs. si vñ h̄rioz fuerit in nā. z reliquiū erit: ut si est
calidū op̄ze frigidū. **C** Ad hoc dicēdū q̄ p̄bs stel-
ligit ibide primis h̄ijs que sunt calidū z frigidū. nā
de illis uerū est q̄ nō p̄tē vñ in nā qn sit alterum
sed auctor hic itellexit de h̄ijs cātis ab illis que a p̄-
mis causant: sic sunt albedo z nigredo. vñ taliū po-
test cē: dato q̄ alterū nō sit sic sanitas sine egritudine.
C Palam autē est q̄ circa idē. aut specie. aut ge-
nere. naturaliter h̄nt fieri h̄ria. láguor. nāqz z
sanitas in corpore animalis natura habent sie-
ri. Albedo nāqz. z nigredo simpliciter in corpore.
iustitia vō z iniustitia in anima hoīs.

C hic ponit q̄rtā p̄prietatē dīcēs: q̄ contraria habēt
esse circa idē generē ut sanitas z egritudo circa q̄ia
albedo z nigredo circa corp⁹: z circa idē specie: ut iu-
stitia z iniustitia circa animām.

Necessariū est autē omnia h̄ria uel in eodem
genere esse. uel in h̄ijs generibus. uel ipsa ḡia
eē. ut albū z nigrū in codē ḡne sunt. color enī
genus corū est. iustitia vō z iniustitia. in h̄ijs
generibus sunt illius enī virtus. h̄uius neq̄ntia
genus est. Bonū enī z malū nō sunt in ali-
quo ḡne. sed ipsa sunt genera aliquoꝝ exītia.
C hic ponit q̄rtā p̄prietatē h̄rioz. Et dīct q̄ h̄ria ha-
bet eē sub codē ḡne: uel sub diversis ḡnib⁹: uel p̄nt

Liber

ipsa eē ḡna alioꝝ: sub eodē ḡne ut albedo et nigredo
sub colore sub diuersis ḡnibꝫ ut iustitia et iniustitia,
iustitia sub ḡne vtut: iniustitia sub ḡne vitiop: illa
q̄nt sunt ḡna alioꝝ: et nō sunt sub ḡne ut bonū et ma-
lū et c̄. Sed videt q̄ male dicat q̄n dīc: q̄ bonū et ma-
lū nō sunt sub aliquo ḡnc. nā supius fuit dictū: h̄ria
sunt que sub eodē ḡne h̄nt ponit et hoc semper.

Rius autē alterū altero dicit q̄dru-
pli. p̄mo qdē p̄prie h̄m tēpus. h̄m qd̄
s. antiquius; et senius alterꝝ altero di-
cit. In eo enī q̄ tēpus amplius est:
et antiquius; et senius dicit. Secun-
do autē q̄ nō p̄uertitur h̄m subsistēdi p̄ntiam.
ut vñus duobus prior est. duobus enī exītibꝫ
mox p̄ns est vñu esse. vno autē existente nō ne-
cessariū est duo eē. idcirco non p̄uertitur ab
vñu p̄ntia: ut sit reliquias. prius vñ video illud
essera quo nō cōuertitur in eo qd̄ est esse p̄ntia.
Tertio vñ h̄m quēdā ordinē prius dicit: quem
admodū et in disciplinis et orationibꝫ. nā in
demonstratiis disciplinis est prius et posteri-
us h̄m ordinē. in geometria enī elemēta priora
sunt alijs. que describunt per ordinē. sed in grā-
matica elemēta priora sunt syllabis. et in orati-
onibꝫ similē. p̄hemiuꝫ prius est narratione:
per ordinē. Amplius preter ea que dicta iunt:
qd̄ inelius est et honorabilis. p̄us nālitter eē vi-
deſ. Consueverūt enī et plurimi honorabilio-
res et magis dilectos a sc̄poreo dicere apud se
Est qd̄ h̄le et pene alienissimus prior modus.
Vbodi itaqꝫ qui dicti sunt de p̄ore sere isti sūt.

DIC Autē ponit modos prioris. et dicit in duas
ptes. p̄ ponit 4^o modos p̄oris usitatos. 2^o
ponit vñu modū nō usitatū. 2^o ibi [Cf aut.] Dic in
4^o penes tot significata p̄oris. 2^o ibi [Sc̄o aut.] 3^o
ibi [Tertio vñ. 14^o ibi [Ampli].] Sequit postmodus
illa ps [Cf aut.] Idec in duis. p̄ addit alia significati-
onē. 2^o declarat [Qñ vñ vñ sunt et c̄.] Dic iḡt dīc q̄ dīc
p̄us alterꝝ altero q̄drupliciſ. vñom: o h̄m t̄ps. Et sic
ille qui h̄et. xx. annos est p̄or illo qui h̄et. xv. et sic de
alijs exemplis. Aliomō dīc p̄us qd̄ nō p̄ut h̄m subsi-
stēdi p̄ntia. i. q̄ nō subsistit alii in p̄sequēdo: ut seq̄t
h̄o est. ḡaial est. nā h̄o substat aial et nō ecōuerſo. nā
aial no substat h̄o: q̄ nō sequit aial est. ḡ h̄o est. sūt
vñu est p̄us duobꝫ. nā sūt duo sunt vñu c̄st. sūt nō vñu
est: nō sequit q̄ sunt duo. Tertiomō dīc eē p̄us aliqd
h̄m ordinē ut in disciplinis. i. in sc̄is demonstratiis sic i
geometria p̄n̄ p̄ora sunt. et c̄lonibꝫ. ut oē totū mar̄ est
sua pte. Itud est p̄n̄ et in oronibꝫ. i. in rhetorica. p̄-
hemiuꝫ p̄cedit tractatū. vñ p̄hemiuꝫ est p̄n̄ oronis. si
mili in grāmatica littere et syllabē p̄cedunt oronem
4^o moꝫ p̄r̄ illud qd̄ est nobilis. Et hoc declarat
nā multū honorabiliores et magis dilectos apud se
dicunt p̄ores. Et dīc q̄ ille modus est alienissimus: qd̄
nō est modus nāe sed curialitatis. et postea epilogat.
CUideſ autē prieter eos qui dicti sunt alter esse
prioris modus. Ex enī que p̄uertunt h̄m eēn-
tie p̄ntiam. qd̄ alteri quomodolibet causa est.
digne p̄us nā dicit. qm̄ vñ quedā sunt huius-
modi p̄alā est. Esse nāqꝫ hoīem p̄uertit h̄m es-
sentie p̄ntia ad ueram de se orationē. Ma si h̄o

est. uera est oratio: qua dīc. q̄ h̄o est. et si uera
est oīo qua dicit h̄o est: etiā p̄uertit. nā si uera
est oīo qua dicit. q̄ h̄o est. hoīem esse: necesse
est: est autē uera oīo nequaqꝫ cā q̄ res sit. Uerū
enī videt res eē quodāmō causa: aut sit oīo uera
h̄m enī res est: uera oratio aut fal-
sa dicit necesse est. Quare h̄m quinqꝫ in odos
prius alterum altero dicitur.

Chic ponit 6^o modū nō usitatū. Et dicit q̄ p̄ter oēs
modos p̄oris qui dicunt sūt vñ cē alī modus. put alīq
duo p̄uertunt h̄m cēndi p̄ntia. i. q̄ ad cē vñ: sequit
cē alteri. et vñ est cā alteri eē p̄nam: illud qd̄ est cā
p̄cedit alīo: ut vñtas rei et oronis p̄uertunt. Nā si h̄o ē
ista oīo est uera: hoīem cē est uerū. et ecōuerſo. sed vñ-
tas isti oronis nō est cā ueritatis in re sed potiꝫ ecō-
uerſo. nam ab eo q̄ res est uel nō est oīo dicitur ne-
ra uel falsa. Et predictis p̄z quot sunt modi p̄oris.

Simul autē dicunt simul qd̄ et pro-
prie: quoꝝ generatio et corruptio est
in eodē tēpore. neutrū enī neqꝫ pri-
us neqꝫ posterius est eorū. Simul
itaqꝫ hec dicuntur h̄m tēpus et sunt.

HIC autē determinat modos coꝝque simili-
cunt. et dividit in tres ptes h̄m tres modos
simultatis. 2^o ibi [Nā aut.] 3^o ibi [Dicunt autē sūt.] Hec
ultima in duas ptes dividit. p̄ ponit tertium modū. 2^o
removet dubiuꝫ ibi [Dividit aut.] Et hec postrema i
duas iuxta tot dubitationes. 2^o ibi [Sūt vñ sp̄ebꝫ.] Prima itaqꝫ ponit modos simultatis. Et dicit q̄ vñno
mō dicunt alīq sūt q̄rū ḡnatio est in eodem tpe: et si
accipiat ḡnatio p̄ conceptione p̄ot dari ex^m q̄ in vñ
et eadē mīre et ab eodē vñro p̄nt accipi in matrice plu-
res fetus: et ita illi gemelli erūt sūt: si autē acciperet ḡnā-
tio pro partu: nō p̄ot dari exēplū de vñam mīre. nā nō
p̄ot sūt p̄cepti p̄les h̄m in diversis mīribꝫ op̄z q̄ sit ex^m.
Naturaliter autē simul sunt: quecūqꝫ cōuer-
tuntur quidē h̄m qd̄ est esse p̄sequentiā. sed ne
quaqꝫ est causa alterum alteri: ut sit. ut in du-
plo et dimidio: conuertuntur etenim hec. nā
cūt sit duplum. est dimidium. et cum sit dimi-
dium: est duplū: sed neutrū alteri cū est: ut sit.

Chic ponit secundum modū. Et dicit q̄ aliqua dicū-
tur na sūt: qñ conuertunt h̄m cōsequētiaz cēndi: et
vñu non est causa ut aliud sit: sicut duo correlativa:
ut pater et filius: duplum et dimidium. et intellige q̄ pa-
ter in quantum pater conuertitur cum filio: et non est
causa cūt: sed illud qd̄ pater potest esse: est causa fi-
lii: et tunc non est relatiuum sed in quantum pater.

Chic autem simul naturaliter: que ex eodē
generē et diverso dividit a se inuiceꝫ. Et diversio
autē dividit ab inuiceꝫ dicunt que h̄m cādēz di-
uisionē suntrit gressibile: uolatile: et aquatile. hec
enī et diverso dividunturque sunt in eodem
generē. alal enim dividit in hec: in uolatile:
et in gressibile: et aquatile. et nūl h̄oꝫ prius et
posterior est: sed sūt per nām hec esse videtur.
Chic ponit tertium modū simultatis dicens: q̄ alio
modo dicunt simul quecūqꝫ eotriario condūidunt
aliquod genus: ut differēt. ut etiā species opposite
ut aquatile: et gressibile: et uolatile dividunt animalē et
dicuntur simul sub animalē: quia equaliter participat
nām animalis: et ita dicuntur esse simul sub eodē ḡne.
Cividit autē et singulū h̄oꝫ in species rursus
ut gressibile animalē: et uolatile: et aquatile. Erūt
ergo et illa simul naturaliter: quecūqꝫ ex eodes
generē h̄m eandem diuisionem sunt.

Chic remouet dubium, quod dictum est quod uolatile et ceterum dividuntur a aliis. **D**ubitaret forte aliquis, utrum illa uulterius possent dividendi. Et ipse dicit quod sic ille potest in alias species dividendi: ut uolatile per accipitrem et pauonem et sic de aliis, et gressibile per bohem et asinum et sic de aliis. **G**enera enim species semper priora sunt, neque enim convertuntur sed quod est esse consequentia: ut cum sit quidem aquatile: est animal; cum vero sit animal non est necesse ut sit aquatile.

Chic auctor remouet aliud dubium. Dicatum est quod illa que dividuntur genus, uolatile et aquatile et sic de aliis sunt simul sub genere. Et ex hoc crederet aliquis: quod genus esset simul cum species et differentiis: et non esset prius remouet hoc dubium dicendo: quod genera sunt semper priora suis speciebus et differentiis, unde sequitur uolatile est, ergo animal est non autem econuerso, si alii est, ergo uolatile est, quare animal est prius.

CSimiliter ergo per naturam dicuntur quecumque convertuntur quidem sicut quod est esse consequentiam, sed nequaquam est causa alterum alteri ut sit, et ea que ex eodem genere diverso dividuntur ad invicem, et simpliciter simul sunt quorum generatio in eodem est tempore.

Chic epilogat modos simultatis. Et primo secundum postea tertium, et isti sunt simul nam postea epilogat per misericordiam, et illud dicit simul tempore, et per quartum epilogat in libro. **O**tus autem species sunt sex, generatio, corruptio, augmentum, diminutio, alteratio, sicut locum mutationis.

Superius auctor dixit de aliis postpredicamentis. Hic intendit determinare de duobus ultimis, scilicet motu et habere. Et prima in duas, primo determinat de motu qualiter ad substantiam, secundo qualiter ad accidentiam, et ibi. **E**s autem. **P**rima in duas, primo numerat species motus, secundo coparat eas penes differentias, et ibi. **A**lii itaque. **H**ec in duas, nam primo ostendit quod illae species motus sunt diversae, secundo mouet dubium in alteratione, et ibi. **I**n alteracione vero, **H**ec secunda in duas, primo ponit dubium, secundo remouet, et ibi. **H**oc autem non est. **H**ec secunda in tres, primo enim declarat ynam partem minoris, secundo ponit maiorem, tertio declarat alteram partem minoris, et ibi. **N**am si esset, ibi. **S**imiliter autem, **T**unc sequitur illa pars, **E**s autem, **H**abebit duas, nam primo ponit proprietatem in motu, scilicet habere partem in aliis speciebus ab alteracione, secundo mouet dubium in alteracione, et ibi. **R**eliquo vero, **P**rima in duas, primo in generali, secundo in speciali, et ibi. **H**is vero que per singula, **I**lla pars, **R**eliquo habet duas, nam primo mouet dubium, secundo remouet, et ibi. **N**isi quis. **H**ec sit divisione lectionis. **A**d primam partem sic procedit dicens quod sex sunt species motus, scilicet generatio et ceterum.

CAlii itaque motus patet est, quod alii ab inuicem sunt non est enim generatio corruptio, neque augmentum diminutio, neque alteratio sicut locum mutationis, similiter autem et aliis.

Chic comparat istas species motus ab inuicem. Et dicit quod manifestum est quod ille species motus ab inuicem sunt diversi, ita quod una non est alia, nam generatio non est alteratio neque augmentum diminutio, et sic de aliis.

CEni in alteracionem vero habet quandam questionem: ne forte necessarium sit id quod alteratur per aliquam reliquarum motionum alteratur.

Chic auctor mouet dubitationem. Utrum alteratio sit diversa ab aliis species motus vel sit eadem circa aliquem.

CHoc autem non uerum est, Nam pene sicut omni-

nes passiones, aut plures nobis alterari accidit nula altiarum motionum comunicantem neque augeri necessarium est quod per passionem mouetur neque minui. Similiter autem et in aliis, ideoque alia erit preter alios motus alteratio, nam si esset eadem mutatione, oportet id quod alteratur augeri mox: uel minuitur per quandam alias consequentiā motionam fieri: sed non est necesse.

Chic solvit illa dubitationem. Et dicit quod non est alteratio eadem cum aliqua specie motus. Et probat hoc per rationem, quā quida faciunt in duas: siue una ratio debet fieri sive plurera hoc sensum. Si alteratio eēt eadem cum aliis speciebus motus, tunc oē quod alteratur necessarium est moueri sicut alios motus: et oē quod mouet aliis motibus: necessario eēt alterari, hoc autem utrumque falso est, ergo alteratio non est eadem cum aliis. In hac ratione sic procedit: quod minorem declarat et habuit duas partes. Et ideo primo declarat primā partem, scilicet contingat alterari: non tamē sicut alios motus moueri, nam penes omnes passiones contingit alterari nullo motu allo cōcomita hinc maiorē ponit postea cum dicitur nam si esset, alteram partem minoris declarat. Postea cum dicitur.

CSimiliter autem et quod augetur: aut aliqua alia mutatione mouet alterari oportet: sed sunt quedam crescentia que augmentantur: et que non alterantur, ut quadrāgulus circūposito gnomone crevit quā alteratus uero nihil est factus, sic et in aliis hinc. Quare alii sunt motus ab inuicem.

CDeclarat quod contingat moueri sicut alios motus, ita quod sicut aliquā rationem. Nam dicit physis quod quadrangulus adueniente gnomone circuit, et non est alteratus, et sic est sibi augmentum sine alteracione. **C**Ad evidētiā huius exempli opere videre quid sit gnomon. Et notandum primo quod quadrāgulus est figura habens quatuor angulos, quadratus autem est qui eius species dicitur, put habet quatuor angulos rectos ex quatuor rectis lineis, et nota ulterius quod omnes anguli recti sunt similes hoc viso nota quod sit gnomon. Euclidēs sic distinxit ipsum: est duorum parallelogramorum circa diametrū existētū, quilibet cum duobus supplementis gnomon non minus. Unde parallelogramus idem est quod quadratus et quilibet quadratus qui est diuisus per diametrū potest dici gnomon ut in alio exemplo, hic enim sunt quadrāguli quoque duo sunt quadrati et duo non quadrati dicuntur unus parvus et aliis magnus: et quilibet istorum duorum quadratorū qui sunt diuisi per diametrū potest dici gnomon cum duobus supplementis et dicuntur supplementa quadranguli duo: quos diameter non dividit neque sunt quadrata, et sic crevit quadrāgulus et tandem non est alteratus quod omnes anguli sunt sibi recti sicut prius erat: et ita non est sibi alteratio, sed sit augmentum, pente quod possunt esse aliae species motus sine alteracione, ergo alteratio non est eadem, cum aliis.

CEst autem simpliciter quidem quies motui contra rium. His vero que per singula sunt et singula generationi quidem corruptio, augmento quidem diminutio, sicut vero locum mutationi, sicut locum quod est maxime videlicet oppositū esse, et forte in partem locum mutationis ei que inferius est, et ea que superius est, et ei que superius est, et ea que inferius est.

Chic auctor determinat de motu qualiter ad accidentia. Et ponit ista, proprietatem quod motus est quicunque contra ria, et declarat per singula exempla, ut generatio est, et ria corruptionis et augmentum diminutioni et mutationi sicut locum est contraria quies sicut locum, uel forte di-

Liber

Incipit Liber Sex principiorum Gilberti porretani cum Expositione domini Egidij Romani.

Ac auctor mutationi sicut loco est contraria mutationi contrariū locū; ut illi mutationi que est a sursum in deorsum sit contraria illa mutationi que est dorsum in sursum que est sibi opposita.

C Reliquo hoc assignator motuum non facile est assignari quid forte est contrariū. videtur autem neque esse ei aliquid contrariū nisi quis et in hoc sicut qualitatē quiete opponat. aut in contrarium qualitatē mutationē. sicut et in mutatione sicut locum; quiete sicut locum. aut in contrarium locum; mutationē. Est enim alteratio mutationis qualitatē. Quapropter opposita erit sicut qualitatē mutationi. sicut qualitatē quiete aut in contrarium mutationis qualitatē. ut albū fieri; ad id quod est nigrum fieri; alteratur enim in contrarium qualitatē mutatione facta.

C hic auctor mouet dubitationē circa alterationem. Et dicit quod non est facile assignare relicto assignator motuum. i. alterationi quid sit contrariū. Et statim soluit et dicit nisi quis. unde dicit quod dubium est de alteratio quid sit ei contrariū. nisi quis dicat mutationi sicut qualitatē est contraria quiete sicut illam qualitatē ut mutationi ad albedinem est contraria quiete sicut albedinem; vel mutationi sicut qualitatē sit contraria mutatio ad contrariā qualitatē; ut mutationi ad albedinem sit contraria mutatio ad nigredinem et sic de alijs sicut dictum est. Dicit auctor quod mutationi sicut locum est contraria mutatio ad contrariā qualitatē; vel etiam quiete ut visum est.

C habere autem multis modis dicitur. Aut enim habitum et affectū. aut sicut qualibet aliam quietatē. Dicimus enim habere disciplinā; et atque virtutē. Aut ut qualitatē quod pertinet ei qui habet magnitudinem. Et enim tricubita magnitudine vel quadricubita. Aut ea que circa corp' sunt ut uestimentum vel tunica. Aut tanquam in parte ut in manu anulū. Aut tanquam parte. ut manus vel pedem. Aut in vase ut in modis grana tritici. aut lagenā vinum. vīnum enim lagenā dicitur. et modius grana tritici. Hec enim omnia haberi dicunt ut in vase. Aut ut possessiones. habere enim dominū; et agrū declinus. Dicitur etiam et vir uxore habere et uxor virū. sed videatur alienissimus qui nunc dicitus est modus esse eius eo quod est habere. Nihil enim aliud uxori rem habere significamus; nisi quod cohabit. Forte tamen et alii quidam apparebunt modi de eo quod est habere. Sed qui consueverunt dici pene omnes enumerati sunt.

C hic determinat de ultimo postpredicamento. s. de habere. Et dicit auctor quod habere dicitur multis modis vno modo habere affectū. i. qualitatē. secundum modo habere qualitatē; ut magnitudinem. tertium modo habere membrum; ut pede. quartum modo habere cōtentū; ut lagenā vīni quinto modo habere uxore; sed iste modus est alienissimus; quod habet habet et quod habet hēt. unde illud habere nihil aliud est quam cohabitare. postea excusat sede insufficiēti determinacione. Et dicit quod fortasse apparebūt alii modi. sed illi quod consueverunt dici pene omnes sunt dicti. et dicit pene; quod se macta ponit phus alios duos sicut illud quod dividit habet aliud ut febris hominē vel timemus civitatem. vel etia potest esse altius modus sicut sustinēs habet sustentū. ut colūna domū vel athlas celuz sicut poetas. ille gigas sustinet celum; sed sicut ueritate hoc non est quod celum sustineat.

Orma est compositioni contingens simplici et invariabili essentia consistens.

Ecundū pīm in

libro posterorum et etiā in primo physcorū. Scire arbitra-

mūr vnu quodqz cum eius causas cognoscimus. cause autem ut vult philosophus secundo physcorū sunt quatuor: scilicet. efficiens. formalis. materialis. finalis. Causa efficiens huius libri ignorat. Quidā dicit quod fuit Aristoteles. ut videt in mo pīcedendi. Alij dicit quod fuit Alpharabi us commentator libri de causis. Alij dicunt quod fuit Hilbertus porretanus: sed de causa efficienti non est magna vis. Nam quicunqz fecerit scientia non miruaret. Causa materialis et subjectū idē sunt. Subjectū autem huius libri est forma accidentalis extrinsecus aduentens. Nam quodlibet sex principiorū dicitur de terminorum est forma accidentalis extrinsecus ad uenientes. Causa formalis et finalis est sicut in alijs libris. Etideo non opz semper hic recitat. his ysis ad divisionē libri accedamus. Sut libra **C** hic liber diuiditur in partes tres. s. in anteprincipia; principia; et postprincipia. Secunda ibi [Actio est. Iucl ibi Singulum.] Tertia ibi Dicitur autem magis et minus. Prima in quanto. Nam de ratione principiū put hē sumitur sunt quatuor. s. quod fuit forma; et quod fuit substantialis; et quod naturalis sit; et discibilis. ut pater in actione que est quodam principium et est forma; et essentialis et substantialis suis inferioribus et naturalis et etiam discibilis. pī determinat de forma. 2^o de substantiali. tertio de naturali. q̄rto de scibili. Secunda ibi [Substantiale. Tertia ibi [videtur.] Quarta ibi [formarum autem.] Prima est tm̄ presentis lectionis et diuiditur in duo. Nam primo diffinit formā et declarat. secundo remouet dubitationē et soluit. Secunda ibi [habet autē dubitationē.] Prima in tria. Nam primo diffinit. secundo declarat. tertio concludit. Secunda ibi [Compositio est enim.] Tertia ibi [Erit itaqz terminus.] Secunda diuiditur in tres. Nam primo ostendit quid remouet a forma hic diffinita per istam partē simplici. Secundo ostendit quid remoueat a forma hic diffinita per istam partē. Invariabilis. Tertio quid remouetur per istam partē. Compositioni contingens. Secunda ibi [Quoniam autē fortasse.] Tertia ibi [Sed quoniam ut aiunt.] Prima in tres. Nam primo ponit conclusionē. secundo maiorem. tertio minorē; cuz de claratione. Secunda ibi [Compositione enim.] Tertia ibi [In forma autem.] Iste partes manet inuisus usqz ad illam partē. [habet autem dubitationem.] Et ista diuiditur in duo. Nam pīmo mouet dubitationē secundo soluit. Secunda ibi [Sed non est ita.] Hec est divisionē lectionis. **C** Ad primā partē sic procedit diffiniens formā. Forma est consistens simplici essentia et invariabili contingens compositioni. s. sunul tangentē se cum cōposito; et habet ueritatem cuius quilibet forma tam essentiali quam accidentali ut postea videbis. **C** Lōpositio etenim non est. quoniam a natura cōpositiōis selungitur. Compositio etenim vna queqz alteri adueniens. maiore se cōiunctā quodammodo efficit; in forma autē hoc minime est. nam in eo quod corpus album estinō dicitur ma-